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CLASSEMENT RESPECO

1ER CLASSEMENT MONDIAL DES PAYS EN FONCTION DE LEUR OUVERTURE
A LA RESPONSABILITE SOCIETALE DES ENTREPRISES (RSE)

LES PAYS DU NORD EN TETE DU CLASSEMENT
LA FRANCE EN 7EME POSITION ET LES ETATS-UNIS ETONNAMMENT MAL PLACES

Quels sont les pays les plus propices a I'exercice de la Responsabilité Sociétale des
Entreprises (RSE) ? Autrement dit, qui est «CSR friendly» (CSR = Corporate Social
Responsibility) ? Pour y répondre, I'Institut RESPECO, centre de ressources et de

recherches du World Forum for a Responsible Economy présidé par Philippe Vasseur,
publie aujourd’hui les résultats du 1er classement mondial des pays en fonction de leur
ouverture a la RSE.

POURQUOI UN CLASSEMENT RSE ?

De nombreux indicateurs donnent déja la mesure de I'engagement des entreprises dans la responsabilité
sociétale (sociale et environnementale). Mais il n'en existait pas, jusqu’a présent, pour évaluer les pays en
fonction des conditions qui permettent et encouragent le développement de la RSE.

Le classement RESPECO hiérarchise les pays selon un indice composite1 construit a partir de 6 indicateurs’
regroupant au total 38 variables. Il prend en compte des données relatives a I'environnement, aux inégalités
et aux discriminations, au droit du travail et aux législations sociales, a la corruption et a l'information. La
méthode de calcul, la composition des indicateurs et la pondération retenue pour leur contribution a l'indice
composite sont présentées sur le site responsible-economy.org qui publie également les classements des
pays pour les différents critéres et, d'une fagon générale, tous les détails de la démarche ainsi que les
tableaux de données, dans la philosophie de I'open data.

L'EUROPE EN POINTE

Au palmares des pays favorables a la RSE, I'Europe s'impose sans conteste. Les pays du Nord de |'Europe
(notamment les Scandinaves) dominent en s'arrogeant les premieres places : la Suéde en téte, suivie, dans
I'ordre, par la Finlande, la Norvege, le Danemark et I'lslande.

La France vient en septiéme position, juste derriere la S3uisse. C'est incontestablement un bon résultat,
dautant qu'il se vérifiait déja - a une place prés - en 2013.

Il faut attendre la 24éme place pour trouver un pays non-européen : |'Australie, qui devance de peu la
Nouvelle Zélande (26éme).

T Etabli en coopération avec la Direction des études économiques de la CCI de région des Hauts-de-France (Alice Bodénés, Fabien Buissart et Sylvie Duchassaing) et avec le concours de Geert
Demuijnck (EDHEC Business School).

2 Environmental Performance Index des Universités de Yale et Colombia revisité, Indice de Perception de la Corruption de Transparency International, Global Gender Gap Index du World Economic
Forum, coefficient de Gini de la Banque Mondiale, taux de ratification des conventions fondamentales et de gouvernance de I'Organisation Internationale du Travail, classement mondial de la
liberté de la presse par Reporters sans frontiéres.

3 L'indice composite a été calculé rétrospectivement pour I'année 2013 afin de mesurer les évolutions survenues en cing ans. On remarque que le haut du classement reste constitué des mémes
pays, avec quelques changements de place : le Danemark, la France et I'Allemagne reculent d'un rang tandis que la Norvége et la Belgique en gagnent un. La Suisse progresse de trois places



Sur le continent américain, le premier pays est au sud : il s'agit de I'Uruguay parfois surnommé «la Suisse
de I"Amérique latine» qui trouve ici une place sans surprise. Au Nord de I'’Amérique, le Canada (41eme)
est trés loin devant les USA dont la mauvaise performance (151eme place) surprend. Au-dela des constats
environnementaux et sociaux, elle peut s’expliquer par le refus des Etats-Unis de ratifier certaines conventions
internationales intégrées dans le calcul de I'indice composite. Par ailleurs, un classement entre les différents
Etats des USA aurait sGrement donné lieu a des résultats contrastés.

Restent les continents asiatiques et africains. En Asie, la RSE ne semble pas encore étre prise suffisamment
en considération par les Etats, et le Bhoutan - le pays du «Bonheur National Brut» - fait presque figure
d’exception avec sa 33éme place. En Afrique, enfin, la 38eme position du Burkina Faso ou la 44éme du
Sénégal pourraient apparaitre lointaines mais elles sont en progrés par rapport aux années antérieures et
témoignent des évolutions que connait ce continent.

LA RSE A 'HONNEUR AU SEIN DU PROCHAIN WORLD FORUM

Le World Forum for a Responsible Economy - dont la 11éme édition aura lieu a Lille les 17, 18 et 19 octobre
2017 - rassemble chaque année des acteurs (entrepreneurs, organisations, personnalités) issus du monde
entier. Engagés dans des démarches de Responsabilité Sociale et Environnementale (RSE), ils viennent
échanger et partager leurs bonnes pratiques. Il sera cette année consacré a la révolution responsable. Une
révolution pouvant engendrer le meilleur comme le pire, plus de 100 experts du monde entier interviendront
pendant ces trois jours pour discuter des bouleversements technologiques, sociétaux et économiques de
notre époque, et présenter leurs réflexions et bonnes pratiques.

A propos de l'institut RESPECO

Linstitut de recherche RESPECO a pour objectif de procéder a des études et recherches de na-
ture a promouvoir I'économie responsable, a contribuer au développement de nouveaux modeéles
économiques et a favoriser I'émergence de nouveaux modes d’organisation sociale.



SCORE ET CLASSEMENT 2017

Name Rang 2017  [Note 2017 |Evo. 2013-2017 3209 [T ore

Suede 1 882 1 1 881
Finlande 2 869 -3 2 872
Norvege 3 862 -2 4 864
Danemark 4 860 -6 3 866
Islande 5 833 -4 5 837
Suisse 6 830 19 9 811
France 7 824 4 6 820
Allemagne 8 822 4 7 818
Belgique 9 815 5 10 810
Slovénie 10 814 14 14 800
Autriche 11 811 6 11 805
Lettonie 12 811 10 13 801
Pays-Bas 13 811 -2 8 813
Estonie 14 809 4 12 805
Portugal 15 801 2 15 799
Roumanie 16 795 9 18 786
Royaume-Uni 17 795 5 17 790
Irlande 18 790 -1 16 791
République Tcheque 19 788 7 21 781
Slovaquie 20 788 6 20 782
Espagne 21 785 2 19 783
Lituanie 22 780 2 22 778
Pologne 23 770 -7 23 777
Australie 24 768 -3 26 771
Hongrie 25 768 -8 24 776
Nouvelle-Zélande 26 765 -8 25 773
Uruguay 27 760 -10 27 770
ltalie 28 757 10 33 747
Croatie 29 757 19 36 738
Luxembourg 30 754 0 31 754
Saint-Vincent-et-les-Grenadines 31 753 -5 28 758
Costa Rica 32 752 7 34 745
Bhoutan 33 751 -1 32 752
Monténégro 34 740 2 33 738
Andorre 35 733 -23 30 756
Grece 36 731 6 43 725
Liechtenstein 37 731 -26 29 757
Burkina Faso 38 728 2 41 726
Arménie 39 727 -6 38 733
Serbie 40 726 1 42 725
Canada 41 724 -3 40 727
Kirghizistan 42 724 10 45 714



Moldavie
Sénégal
Jamaique
Ukraine
Chypre
Dominique
Chili

Malte
Gabon
Japon
Tonga
Maroc
Ghana
Malawi
Fidji
Kosovo
Tunisie
Israél
Macédoine
Géorgie
Bahamas
Monaco
Togo
Taiwan
Bosnie
Salvador
Philippines
Argentine
Albanie

République Dominicaine

Pérou

Cote d'lvoire
QOuganda
Azerbaidjan
Maurice
Biélorusse
lles Marshall
Madagascar
Guinée
Kiribati
Singapour

Mozambique

Tadjikistan
Equateur
Sri Lanka
Bolivie
Rwanda
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75
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77
73
79
70
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83
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713
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700
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709
707
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707
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694
698
672
689
706
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696
694
697
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684
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678
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672
682
655
680
662
679
680
677



Sao Tomé-et-Principe
Panama
Afrique du Sud

Niger
Bénin
Comores
Sierra Leone
Samoa
Guatemala
Zimbabwe
Nicaragua
Cuba

Cap Vert
Seychelles
Jordanie
Kazakhstan
Mali
Palaos
Indonésie
Micronésie
Namibie
Russie

Kenya
Trinité et Tobago

Ethiopie

Zambie

Barbade

Colombie

Turquie

Guyana

Grenade

Algérie

Nigéria

Antigua et Barbuda

Honduras
Nauru
Botswana
Cambodge
Lesotho
Tchad
Burundi
Egypte
République du Congo
Mongolie
Tuvalu
Sainte-Lucie
Paraguay
Saint-Marin
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95

96
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624

97
120
133

81

99
112

89
110

98
104

90
123
101

93
102
113
105
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115
127
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130

108
142

94
118
100
131
140
116
121

125

128
126
122
129
111
144
117
134
132
138
137
124
135
136
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649
635

682
667
657
673
658
668
662
672
647
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671
663
657
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659
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665
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648
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Népal

Cameroun
Saint-Christophe-et-Niévés
Maldives

Mauritanie

Suriname

Liberia

Corée du Sud

Liban

Venezuela
Etats-Unis

République Démocratique du Congo

Malaisie

République Centre Africaine

Emirats Arabes Unis

Mexique
Papouasie Nouvelle-Guinée
Guinée Bissau
lles Salomon
Djibouti
Swaziland
Vietnam
Yémen
Bangladesh
Syrie
Thailande
Irak

Haiti

Koweit
Vanuatu
Angola
Gambie

Guinée Equatoriale
Inde
Timor Oriental

Pakistan
Laos
Soudan

Bulgarie
Soudan du Sud

Libye
Qatar
Quzbékistan

Arabie Saoudite
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546
542
538

537

147
139

145

96
150
161
149

148

154
141
152

146
151
143

153

162
158

156
178
155
157
165
159
160
163
164
167
169
168
170
166
171

172
174
176

180
177
182
181

175

173
179
183

187

619
630

621

670
616
596
617

617

610
626
613

620
615
624

610

594
600

606
562
609
603
592
599
597
593
592
588
583
585
582
590
577

572
566
564

555
563
551
554

566

567
55
538

524



Oman 185 535 -3 184 538

Iran 186 532 15 188 517
Corée du Nord 187 530 3 185 527
Erythrée 188 523 -2 186 525
Bahrein 189 508 -3 189 511
Afghanistan 190 501 9 191 492
Chine 191 499 -7 190 506
Myanmar 192 492 30 194 462
Turkménistan 193 486 3 192 483
Brunei 194 462 -20 193 482
Somalie 195 438 70 195 368

PLUS D'INFORMATIONS
www.responsible-economy.org

CONTACTS PRESSE : PROFILE
CAROLINE MATUSZEWSKI - 01 56 26 72 32 - cmatuszewski@agence-profile.com
LESLIE BOUTIN-SOSSAH - 01 56 26 72 33 — Iboutin@agence-profile.com
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